QUYẾT ĐỊNH

Quy định công bố, công khai danh mục và giao đất, cho thuê đất

đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý

trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẠC LIÊU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số

29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6

năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

390/TTr-STNMT ngày 30 tháng 12 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định cụ thể việc công bố, công khai danh mục và giao đất, cho thuê đất

đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý trên địa bàn tỉnh

Bạc Liêu theo quy định tại khoản 4 Điều 47 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày

30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Cơ quan nhà nước thực hiện quyền hạn và trách nhiệm đại diện chủ sở hữu

toàn dân về đất đai, thực hiện nhiệm vụ thống nhất quản lý nhà nước về đất đai.

2. Người sử dụng đất theo quy định tại Điều 4 Luật Đất đai.

3. Các đối tượng khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất đai.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẠC LIÊU

Số:         /2025/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bạc Liêu, ngày       tháng     năm 2025

2

Điều 3. Rà soát, lập danh mục các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt

1. Định kỳ trong Quý II và Quý IV hằng năm, Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp huyện) chỉ đạo Phòng Tài

nguyên và Môi trường phối hợp Trung tâm phát triển Quỹ đất tỉnh, Ủy ban nhân

dân cấp xã và các đơn vị có liên quan rà soát, lập danh mục các thửa đất nhỏ hẹp,

nằm xen kẹt theo quy định tại khoản 1 Điều 47 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP.

2. Nội dung rà soát, lập danh mục các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt bao

gồm: Số thửa, số tờ bản đồ, địa chỉ thửa đất, diện tích, hiện trạng sử dụng đất, cơ

quan, đơn vị trực tiếp quản lý thửa đất, giấy tờ pháp lý thửa đất (nếu có), mục

đích sử dụng đất theo quy hoạch sử dụng đất hoặc quy hoạch xây dựng hoặc quy

hoạch khác được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; tình trạng tranh chấp, khiếu

nại, vi phạm (theo Mẫu 1).

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo về Ủy ban nhân dân cấp huyện

danh mục các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt thuộc địa bàn quản lý.

Điều 4. Công bố, công khai, lấy ý kiến người dân về danh mục các thửa

đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt

Sau khi hoàn thành việc rà soát, lập danh mục các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen

kẹt theo quy định tại Điều 3 Quyết định này, Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức

thực hiện công bố, công khai, lấy ý kiến người dân, như sau:

1. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện công bố, công khai danh mục

các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp các xã, phường,

thị trấn (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp xã), trụ sở khóm, ấp; lấy ý kiến

người dân về tình trạng tranh chấp, khiếu nại và nhu cầu sử dụng thửa đất nhỏ

hẹp, nằm xen kẹt của các chủ sử dụng đất liền kề trong thời gian 15 ngày kể từ

ngày niêm yết (theo Mẫu 02). Trong thời gian công bố, công khai, lấy ý kiến

người dân, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm như sau:

a) Tiếp nhận đơn xin giao đất, thuê đất của người sử dụng đất liền kề theo Mẫu

2a, 2b ban hành kèm theo Nghị định số 102/2024/NĐ-CP.

Cách thức thực hiện: Tổ chức, cá nhân có nhu cầu nộp trực tiếp tại trụ sở Ủy

ban nhân dân cấp xã.

Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

b) Tiếp nhận đơn khiếu nại, tranh chấp liên quan đến thửa đất nhỏ hẹp, nằm

xen kẹt (nếu có).

2. Trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc việc công khai và

lấy ý kiến người dân, Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp kết quả thực hiện các nội

dung tại khoản 1 Điều này và báo cáo về Ủy ban nhân dân cấp huyện. Đồng thời,

thông báo kết quả tổng hợp tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện xét duyệt lựa chọn danh sách người

được giao đất, thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt và thực hiện

công bố, công khai kết quả xét duyệt, cụ thể như sau:

3

a) Trường hợp chỉ có một người sử dụng đất liền kề đề nghị giao đất, thuê

đất hoặc thửa đất chỉ có một (01) người sử dụng đất liền duy nhất có nhu cầu sử

dụng thì thực hiện giao đất, cho thuê đất cho người sử dụng đất liền kề đó.

b) Trường hợp có từ hai (02) người sử dụng đất liền kề trở lên đăng ký nhu

cầu sử dụng đất mà thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt có cạnh tiếp giáp đường giao

thông thì giao đất, cho thuê đất cho người đề nghị giao đất, thuê đất để có lối đi

kết nối với đường giao thông này.

c) Trường hợp có từ hai (02) người sử dụng đất liền kề trở lên đăng ký nhu

cầu sử dụng đất mà thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt không tiếp giáp đường giao

thông thì giao đất, cho thuê đất cho người đề nghị giao đất, thuê đất mà có diện

tích đất đang sử dụng chưa đủ theo hạn mức giao đất ở do Ủy ban nhân dân tỉnh

quy định. Thứ tự ưu tiên cho người đang sử dụng đất có diện tích nhỏ hơn.

d) Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện công bố, công khai kết quả xét duyệt các

trường hợp được giao đất, thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt tại trụ

sở Ủy ban nhân dân cấp xã, trụ sở khóm, ấp trong thời gian 10 ngày kể từ ngày niêm

yết.

Điều 5. Giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt

Thực hiện giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt

không đấu giá quyền sử dụng đất, không đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện

dự án có sử dụng đất theo quy định tại điểm n khoản 3 Điều 124 Luật Đất đai,

như sau:

1. Thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp huyện: Thực hiện việc giao đất, cho

thuê đất theo quy định pháp luật về đất đai.

2. Thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh:

a) Trường hợp phải điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định pháp luật về

đầu tư thì người đề nghị giao đất, thuê đất liên hệ cơ quan đầu tư để thực hiện thủ

tục về đầu tư theo quy định pháp luật về đầu tư trước khi thực hiện thủ tục giao

đất, cho thuê đất theo quy định pháp luật về đất đai.

b) Trường hợp không phải điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định pháp

luật về đầu tư thì người xin giao đất, thuê đất thực hiện thủ tục giao đất, cho thuê

đất theo quy định pháp luật về đất đai.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm phối hợp với các Sở, Ban,

Ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức triển khai thực

hiện Quyết định này.

2. Các Sở, Ban, Ngành, đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy

ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định này theo đúng

quy định.

4

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Sở Tài nguyên và Môi trường để được

hướng dẫn, trường hợp vượt thẩm quyền thì tổng hợp, báo cáo đề xuất hướng xử lý

theo đúng quy định của pháp luật, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành

cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã

và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định này thi hành.

Điều 7. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 27 tháng 01 năm 2025 và thay

thế Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy định việc rà soát, công bố công khai danh mục các

thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý, việc lấy ý kiến người dân và công

khai việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp để sử dụng vào mục

đích công cộng hoặc giao, cho thuê đất cho người sử dụng đất liền kề trên địa bàn

tỉnh Bạc Liêu.

2. Quy định chuyển tiếp

Trường hợp đã có quyết định giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ

hẹp do Nhà nước quản lý theo quy định tại Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND

ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định việc rà

soát, công bố công khai danh mục các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp

quản lý, việc lấy ý kiến người dân và công khai việc giao đất, cho thuê đất đối với

các thửa đất nhỏ hẹp để sử dụng vào mục đích công cộng hoặc giao, cho thuê đất

cho người sử dụng đất liền kề trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu thì không áp dụng Quyết

định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (báo cáo);

- Vụ Pháp chế - Bộ TN&MT;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp (tự kiểm tra);

- Trung tâm CB-TH (đăng Cổng

   thông tin điện tử của UBND tỉnh);

- Lưu: VT, Đạt (QĐ 01).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thiều

		2025-01-16T13:54:39+0700

		2025-01-16T14:00:33+0700

		2025-01-16T14:36:25+0700

		2025-01-16T15:06:26+0700

		2025-01-16T15:43:45+0700

		2025-01-16T15:43:45+0700

		2025-01-16T15:43:45+0700

		2025-01-16T15:43:45+0700